DIÁRIO OFICIAL Nº 33832 181Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 201 DE 20.03.2019
Fundamento legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Servidor: ADRIANO BARROSO DOS SANTOS
Cargo: Diretor do Departamento de Artes Cenicas
Matricula: 54186746/1
Quantidade de Diárias: 02 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/Pa
Destino: Marabá /Pa
Período: 03 a 05/04/2019Objetivo: Compor comitiva que acompanhara
a Secretaria de Estado de Cultura, nas audiências públicas com vista a
elaboração do plano plurianual 2020-2023, no referido Município
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 416729

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 198 DE 19.03.2019

Servidor: Augusto César do Lago Oliveira
Matricula: 3164187-5
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Objeto: Remover do Museu do Círio-SIMM para a Gerência, a contar de
22.02.2019.

Protocolo: 416880
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 199 DE 19.03.2019
Servidor: Sabrina Campos Costa
Matricula: 57176033-2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Turismo
Objeto: Remover do Departamento de Patrimônio Histórico, Artístico e
Promoção Cultural-DPHAC para a Diretoria de Patrimônio-DPAT, a contar
de 22.04.2019.

Protocolo: 416882
ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELE-
ÇÃO DE ESPETÁCULOS REFERENCIA: EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2019 1ª
MOSTRA DE TEATRO “NILZA MARIA” – EDIÇÃO 2019. No dia 21 de março
de 2019, na sede da Secretaria de Estado da Cultura do Estado do Pará,
na sala de reunião da Comissão Julgadora do Edital ALLAN PINHEIRO DO
CARVALHO (SECULT) – 57188175-4; TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE
(SECULT) MAT. 5945719-1; ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (F.C.P)
– MAT 59467222-1; JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA (F.C.P) – MAT
541867291-4; LEONARDO CARDOSO SANTOS (SECULT) – MAT 5634202-
5; ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO (SECULT) – 5891119-1;
PAULO ANDRE PINHEIRO DOS REIS (SECULT) – 57190441-1. Na Avenida
Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA, reuniu-se a
referida Comissão para análise e julgamento das propostas apresentações
de espetáculos pelos proponentes inscritos na Seleção “Nilza Maria”. O
Presidente Paulo André Pinheiro dos Reis da Comissão Julgadora conferiu
e comparou a listagem fornecida com os envelopes efetivamente entre-
gues, atestando que estavam de acordo e em conformidade. Após análise
minuciosa das propostas de cada proponente e seguindo os critérios de
seleção, previstos no item IV do Edital de Seleção de Espetáculos, quais
sejam: 6.1.2. Clareza e coerência em relação aos objetivos pretendidos;
6.1.3. Qualifi cação do proponente para o desenvolvimento da proposta
a ser aferida com base em seu currículo e de sua equipe; 6.1.4. Execu-
tabilidade e criatividade; 6.1.5. Relevância artística e cultura. A Comis-
são Julgadora do Edital, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o resultado da Seleção dos espetáculos em evidência, a
seguir. Concluiu a Comissão Julgadora que os proponentes selecionados
no Edital de Seleção de Espetáculos são: “A CASA DO RIO” – HENRIQUE
DA PAZ; “CADA QUAL NO SEU BARRIL” ADHARA BELO MARQUES “MUKT
PAIER –PÉS LIVRES” – PAULO ROBERTO ALVES; “UM HOMEM SEM TI-
TULOS” – LEONEL RODRIGUES FERREIRA; “A MENINA QUE DÁ COM A
CARA NAS PAREDES” – GLAUCIA PINTO; “SOLO DE MARAJÓ” – ALBERTO
DA CUNHA E SILVA NETO; “A MARIO QUINTANA COM TERNURA” – GIL-
BERTO MOURA DE ANDRADE; “MARAHU” – MARTA REGINA SILVA FER-
REIRA; “EU MULHERES” – PATRICIA PASSOS DA COSTA NASCIMENTO;
“KAIQUE, INTERNAMENTE” – BRUNO TORRES DA SILVA; “GUERRA AO
TERROR” – TAIS SAWAKI OLIVEIRA; “VIVA O CIRCO” – MIQUEAS LISBOA
NASCIMENTO; “A PENA E A LEI” – DIOGO PINHEIRO BAIA; “SORTEIO
DE CONTOS” – LUCAS ALBERTO DA CUNHA; “TREMILIKES, A BRUXA DO
FUTURO” – WILLIAN FURTADO SOUZA; “FIO DE PÃO” CRISTINA COSTA;
“CAMAPU” – PATRICIA VENTURA BARBOSA.
A Comissão Julgadora, não indicou proponentes suplentes, sendo que
os inscritos preencheram todas as vagas titulares. O presente Resultado
da Seleção será publicado no site ofi cial da SECULT e no Diário Ofi cial
do Estado do Pará para o amplo conhecimento dos interessados. Nada
mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que constam
na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Espetáculos, que
depois de lida e dentro do conforme, foi assinada por todos os membros
da Comissão.
ALLAN PINHEIRO DO CARVALHO (SECULT) – 57188175-4
TAINAH MAROJA COUTINHO JORGE (SECULT) MAT. 5945719-1
ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS (F.C.P) – MAT 59467222-1
JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA (F.C.P) – MAT 541867291-4
LEONARDO CARDOSO SANTOS (SECULT) – MAT 5634202-5
ABILIO AUGUSTO BASTOS FRANCO FILHO (SECULT) – 5891119-1
PAULO ANDRE PINHEIRO DOS REIS (SECULT) – 57190441-1

Protocolo: 416770

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 197 DE 19.03.2019

Servidor: Mário Alberto da Silva Quadros
Matricula: 33103-1
Cargo: Assistente Administrativo
Objeto: Remover do Departamento de Artes Cênicas-DAC para a Assesso-
ria de Comunicação-ASCOM, a contar de 15.03.2019.

Protocolo: 416879
REMOÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA N° 195 DE 19.03.2019
Servidor: Maria Eugênia Coimbra
Matricula: 32379-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural -ArquitetoObjeto: Remover do De-
partamento de Artes Cênicas-DAC para a Diretoria de Patrimônio-DPAT, a
contar de 13.03.2019.

Protocolo: 416875

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 67 DE 20 DE MARÇO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO ainda, o Memorando Nº 030/2019-DAF/FCP datado de
19/03/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 19/03/2019, mantendo os efeitos fi nanceiros,
para responder interinamente, até ulterior deliberação.
I - ANA CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Identidade Funcional nº 715921/1,
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, para responder
como Coordenador do Teatro “Margarida Schiwazzappa”/FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 416530

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 050/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de
15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, BETANIA BENJAMIN DIAS DA PAZ, do cargo de Assessor –
GEP-DAS-012.4 desta Fundação, a partir de 01.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 416652
PORTARIA N° 048/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de
15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, MARCOS BERMAN, do cargo de Assessor – GEP-DAS-012.4
desta Fundação, a partir de 01.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de março de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 416648

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

       LICENÇA SAÚDE
NOME: ALDEISA CAMPOS MONTEIRO SPINELLI
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 17/01/19 A 31/01/19
MATRÍCULA: 5216184 CARGO: PROF.
LOT: EE DEPART EDUC ATIV FISICAS/BELEM